
Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

Bando riservato a personale tecnico amministrativo, profilo Operatore a tempo
determinato con 24 mesi di servizio

IL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO DI MUSICA Antonio Scontrino di TRAPANI

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato di cui
al D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; VISTA la Legge 5
febbraio 1992, n. 104 e ss.mm.ii., concernente l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate;
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni, recante norme sull'accesso
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle
altre forme di assunzione nel pubblico impiego;
VISTO il D.M. 13 dicembre 2000, n. 430 “Regolamento recante norme sulle modalità di
conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario ai sensi
dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124” ed in particolare l’art. 7 relativo all’utilizzo delle
graduatorie e all’abbandono del posto di lavoro;
VISTA la legge del 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale d’arte drammatica, degli Istituti
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica, e degli Istituti musicali pareggiati”
e ss.mm.ii.;
VISTA la legge del 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. – Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: ʺNorme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubblicheʺ, e in particolare l’art.35 quater, comma 3 bis;
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
ss.mm.ii., nonché il Regolamento UE n. 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei
Dati);
VISTO l’art 1 quater del D.L. 5 dicembre 2005, n. 250 convertito nella Legge 3 febbraio 2006, n.
27 “Misure urgenti in materia di scuola università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da
gravi patologie, nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di professioni e di salute” che individua
la normativa di riferimento per il reclutamento del personale amministrativo e tecnico nelle
Istituzioni AFAM nelle more della emanazione dello specifico regolamento previsto dall'art. 2 c. 7
lett e) della Legge n. 508/99;
VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna a
norma della legge 28 novembre 2005, n. 246, art. 6;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni” ss.mm.ii.;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n.108, ed in particolare l’art. 64-bis;
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Comparto AFAM del 16/02/2005 e del 04/08/2010;
VISTO il CCNL Istruzione e Ricerca del 19/04/2018 ed in particolare la sezione AFAM;
VISTO il CCNL del comparto istruzione e ricerca del 06/12/2022;

1
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465



Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

VISTO il CCNL del comparto istruzione e ricerca del 18/01/2024;
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Musica;
VISTA la nota ministeriale della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore -
Ufficio VI del M.U.R. prot. n. 3953 13/03/2024 “Mobilità personale docente e
tecnico-amministrativo. Reclutamento e Posti disponibili per la del personale amministrativo.”;
VISTA la nota ministeriale della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore -
Ufficio VI del M.U.R. prot. n. 13022 dd. 27.10.2022 “Bandi per il reclutamento a tempo
indeterminato e a tempo determinato del personale tecnico-amministrativo”;
VISTO il decreto dirigenziale M.U.R. 15427 dd. 1/12/2023 di attribuzione alle istituzioni delle
facoltà̀ assunzionali per i singoli profili professionali del personale tecnico amministrativo AFAM;
VISTE le note della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore - Ufficio VI del
M.U.R. prot. 15498 dd. 1/12/2023 “Piattaforma in materia di personale AFAM. Inserimento del
personale assunto a tempo indeterminato e a tempo determinato. Gestione anagrafiche. Facoltà
assunzionali e relative modalità di utilizzo.”; prot. 2655 dd. 20/02/2024 ”Organico anno
accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici”;
VISTA l’ordinanza M.U.R. prot. 488 del 4/03/2024 “Trasferimenti del personale docente e tecnico
amministrativo delle Accademie, dei Conservatorio di Musica, degli Istituti superiori per le
industrie artistiche (ISIA), dei Politecnici delle arti e del personale tecnico amministrativo delle
Accademie Nazionali di danza e di arte drammatica A.A. 2024/2025” e considerati gli esiti delle
procedure di mobilità;
RITENUTO opportuno avviare le procedure per la formazione di una graduatoria d’istituto relativa
al personale tecnico amministrativo, profilo Operatore area prima, in servizio presso il
Conservatorio con almeno 24 mesi di servizio;

DECRETA

Art. 1 Indizione della procedura selettiva

1. É indetto il concorso per soli titoli per la formazione di una graduatoria d’Istituto relativa a:

- profilo professionale di “Operatore ” - area I

di cui all’art. 156 del CCNL Istruzione e ricerca sezione AFAM sottoscritto il 18 gennaio 2024.

2. Il personale in possesso dei requisiti previsti al successivo articolo 2 del presente bando ha
titolo a partecipare alla procedura per l’inclusione nella graduatoria destinata alle assunzioni a
tempo indeterminato ai sensi dell’art. 554 del D.Lgs. n. 297/94.

Art. 2. Requisiti di ammissione

1. Al concorso ha titolo a partecipare il personale tecnico amministrativo in servizio a tempo
determinato presso il Conservatorio di Musica “Antonio Scontrino” nel profilo professionale di
“Operatore” (ex Coadiutore) e che alla data del 31 ottobre 2024 abbia maturato almeno
ventiquattro mesi di servizio, anche non continuativi, nelle istituzioni afam, nel predetto profilo o
nella qualifica immediatamente superiore.
2. I candidati di cui al comma 1, utilmente inclusi in graduatoria, hanno titolo ad essere assunti a
tempo indeterminato, entro il limite dei posti assegnati dalla Direzione generale per la
programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore
nell’ambito dei posti vacanti nella dotazione organica del Conservatorio “Antonio Scontrino” di
Trapani, rispettivamente nel profilo professionale di “Operatore”.

2
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465



Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

3. I candidati devono essere in possesso, altresì, dei seguenti requisiti:
a) cittadinanza italiana (gli italiani non appartenenti alla Repubblica sono equiparati ai cittadini
italiani) o di altro Stato dell’Unione Europea o titolari del permesso di soggiorno CE per
soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di
protezione sussidiaria;
b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66 (età prevista per il collocamento a
riposo d'ufficio);
c) idoneità fisica all’impiego;
d) godimento dei diritti politici;
e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o
dichiarati decaduti per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati
da invalidità insanabile o non essere incorsi nelle sanzioni disciplinari ostative all’impiego;
f) non essere dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di
disposizioni a carattere transitorio o speciale;
g) non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati;
h) possesso del seguente titolo di studio:
- per il profilo di Operatore: assolvimento dell’obbligo scolastico. Per i candidati assunti a tempo
determinato inclusi in graduatorie redatte anteriormente al 4 agosto 2010, data di sottoscrizione
del ccnl afam 2006/2009, si considerano i titoli di studio previsti dal ccnl afam 2002/2005.
4. I requisiti previsti nel presente articolo debbono essere posseduti all’atto della presentazione
della domanda di ammissione al concorso, ad eccezione di quanto previsto al precedente
comma 1 relativamente al requisito dei ventiquattro mesi di servizio che sono considerati alla
data del 31 ottobre 2024.

Art. 3. Presentazione della domanda – termine – contenuti e modalità

1. La domanda di ammissione al concorso, redatta su carta semplice secondo l’apposito modello
(allegato A), recante la sottoscrizione del candidato non soggetta ad autenticazione, deve essere
inviata al Conservatorio di Musica “Antonio Scontrino” di Trapani entro il termine perentorio di
giovedì 10 ottobre 2024; a tal fine fa fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante. Il
candidato che invia la raccomandata cartacea ha l’onere di comunicare la presentazione della
domanda anche via e-mail all’indirizzo protocollo@constp.it. Le domande non firmate e/o
presentate oltre il termine di cui sopra non verranno prese in considerazione.
2. La domande recapitate a mano dovranno essere consegnate presso l’ufficio Protocollo
dell’Istituzione che provvederà ad apporre sulle medesime il timbro a calendario e a rilasciare
ricevuta comprovante l’avvenuta presentazione.
3. La domanda, corredata di copia di un documento d’identità in corso di validità, può essere
spedita anche con posta elettronica certificata (PEC), purché l’autore sia identificato ai sensi
dell’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale) esclusivamente
all’indirizzo: conservatoriotp@postecert.it.
In tal caso, la domanda deve comunque essere redatta secondo lo schema di cui all’allegato A
del presente bando e il candidato dovrà allegare la documentazione richiesta in formato pdf.
4. Nella domanda di ammissione al concorso il candidato deve dichiarare sotto la propria
personale responsabilità:
a) il cognome e nome (le donne coniugate devono indicare solo il cognome di nascita);
b) la data e luogo di nascita;
c) di essere in possesso dei requisiti di servizio richiesti per l’ammissione al concorso di cui al
precedente art. 2, precisando l’attuale sede di servizio e le ulteriori istituzioni afam dove
eventualmente il candidato ha prestato servizio nel profilo per il quale si concorre, nonché in
profilo immediatamente superiore, con l’indicazione del termine iniziale e finale di ogni rapporto di
lavoro.

3
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465



Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

d) di essere in possesso della cittadinanza italiana;
e) il comune nelle cui liste elettorali sia iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o della
cancellazione dalle liste medesime;
f) le eventuali condanne penali riportate e gli eventuali carichi penali pendenti. La dichiarazione
deve essere resa anche se negativa;
g) di non trovarsi nelle altre condizioni di inammissibilità di cui al precedente art. 2, c. 3 lettere e),
f), g);
h) gli eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le eventuali cause di
risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego;
i) la posizione nei riguardi degli obblighi militari.
j) il possesso di eventuali titoli di preferenza di cui all’allegato C
5. Nella domanda di ammissione deve risultare, inoltre, il recapito cui indirizzare eventuali
comunicazioni relative al concorso.
6. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni
dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva
comunicazione dell’eventuale cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali
disguidi postali o telegrafici comunque imputabili al fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore
né per la mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione per raccomandata.

Art. 4. Documentazione da allegare alla domanda di ammissione

1. Il possesso dei requisiti di ammissione, nonché dei titoli di studio, di servizio e di preferenza
previsti dai precedenti art. 2 e 3, dichiarati nella domanda, è attestato dal candidato, sotto la
propria personale responsabilità, mediante dichiarazione sostitutive rese ai sensi degli artt. 19, 19
bis, 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni; nel caso di più
titoli, anche di diversa natura, il relativo possesso può risultare da un’unica dichiarazione sostitutiva
2. L’Amministrazione espleterà idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive prodotte.
3. I titoli eventualmente inviati non congiuntamente alla domanda saranno presi in considerazione
solo se inoltrati, con le medesime modalità di cui all’art. 3, commi 1, 2, 3 del presente bando, entro
il termine utile per la presentazione delle domande.

Art. 5. Inammissibilità della domanda – esclusione dal concorso

1. É inammissibile la domanda priva della sottoscrizione del candidato o inoltrata oltre il termine
perentorio indicato nel precedente art. 3, nonché la domanda da cui non è possibile evincere le
generalità del candidato o la procedura o il profilo professionale cui si riferisce.
2. L’Istituzione dispone l’esclusione dei candidati che risultino privi di qualcuno dei requisiti di cui al
precedente art. 2 o abbiano effettuato dichiarazioni mendaci o abbiano prodotto certificazioni o
autocertificazioni false.
3. I candidati sono ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione;
l’Istituzione, in qualsiasi momento, può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dal
concorso dei candidati non in possesso dei citati requisiti di ammissione.

Art. 6. Commissione esaminatrice

1. Con successivo decreto del Direttore sarà nominata la commissione esaminatrice del concorso,
che sarà costituita secondo le modalità stabilite dall’art. 555 c. 1 del D.Lgs. n. 297/94.
2. Almeno un terzo dei componenti della commissione esaminatrice  dovrà  essere di sesso
femminile, salvo motivata impossibilità.

4
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465



Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

Art. 7. Valutazione titoli

1.I titoli dichiarati ed allegati alla domanda e/o pervenuti, comunque, entro i termini di scadenza di
presentazione della stessa, verranno valutati dalla Commissione esaminatrice sulla base delle
indicazioni di cui alle annesse tabelle per la valutazione dei titoli di studio, professionali e di servizio
e dei titoli di preferenza (allegati B e C).
2. I titoli di cui al comma 1 per essere valutati devono essere posseduti dai candidati alla data di
scadenza della domanda di ammissione al concorso.
3. Non saranno valutabili titoli non tempestivamente dichiarati nella domanda di partecipazione alla
procedura.

Art. 8. Formazione e pubblicazione della graduatoria

1.La commissione esaminatrice formerà la graduatoria definitiva di merito sulla base del punteggio
complessivo conseguito da ciascun candidato.
2. La graduatoria di cui al comma 1 sarà approvata con Decreto del Direttore sotto condizione
sospensiva dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione all’impiego.
3. Il decreto di approvazione della graduatoria sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio
www.constp.it.
4. L’Istituzione procederà alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, con immediata
comunicazione al personale interessato, che avrà 2 giorni lavorativi per richiedere la correzione di
eventuali errori materiali. Resta impregiudicata la facoltà dell’Amministrazione di procedere d’ufficio
alla correzione di errori materiali o alla rettifica dei punteggi. Decorso tale termine, il Direttore
procederà all’approvazione della graduatoria definitiva.

Art. 9. Accesso ai documenti amministrativi

1. L'accesso ai documenti da parte dei legittimi interessati può essere esercitato ai sensi della
legge n. 241/1990, nei tempi e nei limiti previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica n.
487/1994 per le procedure concorsuali.

Art. 10. Ricorsi

1. Avverso i provvedimenti che dichiarano l'inammissibilità della domanda di partecipazione al
concorso o l'esclusione dalla procedura concorsuale nonché avverso il provvedimento di
approvazione della graduatoria definitiva è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria nelle forme e nei
termini di legge.

Art. 11. Trattamento dei dati personali

1. Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e del D.lgs. 196/2003 e successive modifiche, i dati
personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati dal Conservatori di Trapani per le esclusive
finalità di gestione della presente selezione pubblica e saranno trattati anche successivamente
all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le sole finalità inerenti alla gestione del rapporto
medesimo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di
partecipazione, pena l’esclusione alla presente selezione. Tali dati potranno essere comunicati, con
le appropriate misure di sicurezza, ai soli soggetti terzi che dovranno fornire specifici servizi
elaborativi strumentali allo svolgimento della presente procedura selettiva.
2. Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il Direttore del Conservatorio.

5
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465

http://www.constp.it/


Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino”- Trapani

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it
Sito Internet: www.constp.it

Art. 12. Norme finali e di rinvio

1. Tutti gli allegati al presente bando ne costituiscono parte integrante. Il presente bando è
pubblicato sul sito internet dell’Istituzione e sul sito https://afam-bandi.cineca.it/.

IL DIRETTORE del Conservatorio di Musica
Prof. Elisa Cordova

Allegati

Allegato A: Modello domanda

Allegato B: Tabella di valutazione dei titoli

Informativa sul trattamento dei dati

6
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465



Informativa sul trattamento dei dati personali dei partecipanti a concorsi e selezioni a
vario titolo (ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR)

La presente informativa, resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), è
destinata a coloro che presentano istanza di partecipazione a concorsi e selezioni a vario titolo
banditi dal CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO “Antonio Scontrino”- Trapani.

DATI OGGETTO DI TRATTAMENTO
Dati personali presenti nella domanda di partecipazione o eventualmente comunicati con documenti
integrativi della domanda, da parte dei candidati.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO
Titolare del trattamento dei Suoi dati personali è il CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
"ANTONIO SCONTRINO" Istituzione pubblica di alta cultura, p.iva: 93035080816, c.f. 93035080816

 Email: protocollo@constp.it
 PEC: conservatoriotp@postecert.it
 Telefono: +39 0923 556126

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD): Dott. Davide Serughetti – DIESSE
GROUP SRL – Pec: diessegroupsrl@pec.it

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
I trattamenti dei dati personali richiesti all’interessato sono effettuati ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1,
lett. e) e artt. 9 e 10 del GDPR.

FINALITÁ’ DEL TRATTAMENTO
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di

cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR, CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO "ANTONIO
SCONTRINO", in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali da Lei
forniti, al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo
svolgimento della stessa, nel rispetto della normativa vigente in materia. In particolare i dati da lei
forniti saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e informatizzata, mediante il loro
inserimento in archivi cartacei e/o informatici per il perseguimento delle seguenti finalità: a)
accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove selettive e
dell’assenza di cause ostative alla partecipazione; b) gestione della valutazione, determinazione del
punteggio e della posizione in graduatoria; c) accertamento disabilità cronica o temporanea
dell’interessato per eventuale utilizzo di agevolazioni durante le prove concorsuali; d) accertamento
eventuali condanne penali per detenuti che intendono partecipare a selezioni per accedere a corsi a
numero programmato.

DATI OGGETTO DI TRATTAMENTO
I dati necessari al trattamento sono tutti quelli richiesti per il raggiungimento delle finalità su
esposte, quali ad esempio:
- nome e cognome;
- data e luogo di nascita;
- codice fiscale;
- residenza;
- cittadinanza;
- dati di contatto,
- documento di identità;
- curriculum vitae;
- eventuali condanne penali,
- titoli di studio;
- dati relativi alle carriere precedenti
- esiti di concorso
e quanto altro da Lei fornito al momento della presentazione della domanda di partecipazione



alla procedura selettiva, per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa
vigente in materia e delle eventuali successive procedure finalizzate alla presa di servizio.
Inoltre, in situazioni specifiche, nell’ambito della gestione della selezione potranno essere
raccolte particolari categorie di dati personali inerenti:
• l’origine razziale e etnica (per cittadini extracomunitari e per lo status di rifugiato);
• l’orientamento religioso (studenti sacerdoti);
• dati giudiziari (agevolazioni tasse o misure di sicurezza per prove d’esame);
• stato di salute (presenza di disabilità, stato di gravidanza, etc.);
• vita sessuale (per eventuali rettificazioni di attribuzione di sesso).

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
I dati personali inerenti l’anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali possono essere conservati
illimitatamente nel tempo anche per interesse storico in base agli obblighi di archiviazione imposti
dalla normativa vigente. I restanti dati raccolti (tracce e prove concorsuali) saranno conservati per il
tempo stabilito dalla normativa vigente o dai Regolamenti di Ateneo.

DIRITTI DELL’INTERESSATO
In qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere al CONSERVATORIO DI MUSICA DI
STATO "ANTONIO SCONTRINO", quale Titolare del trattamento, ai sensi degli artt.15, 16, 17, 18, 19
e 21 del GDPR:
• l'accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui all’art.15 del GDPR;
• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti;
• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono essere
obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per
procedere al trattamento;
• la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art.18 del GDPR. Lei ha altresì il
diritto:
• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla necessità
ed obbligatorietà del trattamento ai fini dell’instaurazione del rapporto;
• di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei dati, senza con
ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca.

RECLAMO
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità
Garante per la Protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR


		2024-09-30T09:37:36+0000
	CORDOVA ELISA


		2024-09-30T11:38:11+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




